
ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MARETTO 

Provincia di Asti 
Piazza Monte Cervino, 1 - 14018 Maretto 

tel. e fax 0141-938170  -  protocollo.maretto@gmail.com 

C.F. 80005600053   P.IVA 01224180057  

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

DELIBERAZIONE N. 47 
 

OGGETTO:  EROGAZIONE PACCHI ALIMENTARI AI SENSI D.L. 25/5/2021 NR. 73 
- INTEGRAZIONE QUOTA E CONTESTUALE VARIAZIONE AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2021/2023 PER UTILIZZO FONDI COVID 

 
 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di dicembre alle ore 16:00 in Maretto,  nella solita sala 

delle adunanze. Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero convocati a 

seduta i Componenti della Giunta Comunale.  

All'appello risultano: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  

PALMA Roberto Sì 
CANTAMESSA Luca Sì 
CAMPIA Claudio Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 

Partecipa il Segretario comunale CARAFA dott. Vincenzo, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, PALMA Roberto, Sindaco, 

assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui 

all'oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione nr. 41 del 6/11/2021 avente ad oggetto: “ Erogazione pacchi 
alimentari contenenti generi alimentari e beni di prima necessità o contributi per le spese sostenute per il 
pagamento delle utenze domestiche (acqua, luce, gas e tari anno 2021) ai sensi del D.L. 25/5/2021 Nr. 73 – 
Atto di indirizzo-; 

DATO ATTO che con la stessa deliberazione è stato ripartito l’importo  complessivo in due quote: 
- € 5.479,43 per la fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità a favore dei soggetti in 

difficoltà che soddisfano i canoni stabiliti dalla Giunta Comunale con delibera nr. 28 del 10/07/2021; 
- € 3.000,00 in contributi economici per le spese sostenute nel 2021 per il pagamento delle utenze 

domestiche  (acqua, luce, gas e tari anno 2021); 
 
VERIFICATO che la somma di € 5.479,43 destinata al finanziamento dei contributi per le utenze domestiche 
non è sufficiente a soddisfare tutte le richieste; 

RITENUTO pertanto integrare la somma sopra indicata per un importo pari ad € 1.000,00 al fine di garantire 
la necessaria disponibilità finanziaria per l’assegnazione di generi alimentari e beni di prima necessità;  

CONSIDERATO che tale spesa viene finanziata dalle assegnazioni per l’anno 2021 del Fondo Funzioni 
Fondamentali; 

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 in data 10/04/2021, è stato approvato il Bilancio 
di Previsione finanziario 2021/2023 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011; 

Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 in data 29.05.2021 è stato approvato il 
rendiconto dell’esercizio 2020, redatto in termini di competenza e di cassa, secondo lo schema di cui al 
D.Lgs. n. 118/2011, e dal quale risulta al 31.12.2020 un avanzo di amministrazione complessivo di € 
127.890,90, di cui: 

- avanzo accantonato a FCDE per € 7.567,96; 
- avanzo accantonato a altri accantonamenti per € 8.500,00; 
- avanzo vincolato da leggi e principi contabili per € 35.325,25;  
- avanzo vincolato da trasferimenti per € 6.404,50;  
- avanzo destinato ad investimenti per € 8.418,19;  
- avanzo disponibile per € 61.675,00;  

 
Richiamata la Legge 9 novembre 2021, n. 156 di conversione del D.L. 121/2021, cosiddetto "Decreto 
Infrastrutture", pubblicata sulla G.U. n. 267 del 9/11/2021, che ha previsto all'art. 13-bis la "Proroga 
dell'utilizzo delle risorse straordinarie connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19", dando la 
facoltà di deliberare variazioni di bilancio relative alle risorse trasferite agli enti a titolo di Fondone COVID 
fino al 31 dicembre 2021; 
 
Verificata quindi la necessità di apportare in via d’urgenza le opportune variazioni al bilancio di previsione 
2021/2023 annualità 2021 per far fronte alle sopravvenute esigenze di entrata e di spesa; 
 
Visto il prospetto riportato come allegato, contenente l’elenco delle variazioni da apportare al bilancio di 
previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021, quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che a seguito delle variazioni sopra riportate è stato applicato avanzo accantonato per € 
3.500,00, avanzo vincolato complessivamente pari ad € 35.064,60, e che pertanto l’avanzo di 
amministrazione rimanente risulta ammontante complessivamente ad € 89.326,30, di cui: 

- avanzo accantonato a FCDE per € 7.567,96; 
- avanzo accantonato a altri accantonamenti per € 5.000,00; 
- avanzo vincolato da leggi e principi contabili per € 2.533,65;  
- avanzo vincolato da trasferimenti per € 4.131,50;  
- avanzo destinato ad investimenti per € 8.418,19;  
- avanzo disponibile per € 61.675,00;  

 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, così come definito dalla Legge di Bilancio 2019 - L. n. 145 
del 30 dicembre 2018; 
 



Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 2 comma 3 
del Decreto-Legge n. 154 del 23 novembre 2020 e di apportare al bilancio di previsione dell’esercizio le 
variazioni sopra indicate;  
 
Dato atto altresì che per la variazione in oggetto non occorre il parere del Revisore dell’ente;  
 
Acquisiti agli atti i pareri favorevoli tecnico e contabile, espressi ai sensi del d.Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 

1) per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, di apportare al 
bilancio di previsione finanziario 2021/2023 – Esercizio 2021  le variazioni di competenza e di cassa, ai 
sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

2) per le motivazioni di cui in premessa integrare per un importo di € 1.000,00 la quota destinata alla 
fornitura di prodotti alimentari e generi di prima necessità ai soggetti in difficoltà che soddisfano i 
canoni stabiliti dalla G.C. con delibera nr. 28/2021, come da stanziamenti opportunamente integrati; 

 
3) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000; 

 
Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese resa nei modi di 
legge 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 



Approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
PALMA Roberto  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARAFA dott. Vincenzo 

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio informatico, ove rimarrà in visione per 15 giorni consecutivi dal 
22/01/2022 al 06/02/2022.               
 
Li, 22/01/2022 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
CARAFA dott. Vincenzo 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
Si certifica che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva ad ogni effetto, ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del citato D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
CARAFA dott. Vincenzo 

 
 

 
 
  



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Maretto

Allegato all'Atto GC n° 47 del 28/12/2021

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 77.976,52

 0,00

 554,21

 0,00

 78.530,73

 0,00

2021
Avanzo di Amministrazione / Fondo Pluriennale Vincolato / F.C.D.E.

(cassa)

 15.401,79

 16.503,19

 2.445,79

 2.445,79

 17.847,58

 18.948,98

2021
2 0101 101 Trasferimenti correnti / Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche / Trasferimenti 

correnti da Amministrazioni Centrali
(cassa)

TOTALE:
 2.445,79

2021

(cassa)

 3.000,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

OGGETTO DELLA VOCE

VARIAZIONI di BILANCIO

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Maretto

Allegato all'Atto GC n° 47 del 28/12/2021

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 1.420,00

 1.420,00

 2.000,00

 2.000,00

 3.420,00

 3.420,00

2021
11 01 1 Soccorso civile / Sistema di protezione civile / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

 11.752,43

 12.252,43

 1.000,00

 1.000,00

 12.752,43

 13.252,43

2021
12 05 1 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia / Interventi per le famiglie / Spese correnti

(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 3.000,00

2021

(cassa)

 3.000,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(ENTRATA)

Comune di Maretto

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2021) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

TITOLO, TIPOLOGIA

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: 28/12/2021  n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del 28/12/2021 n. 47

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

 6.061,24  6.061,24

 33.904,89  33.904,89

 38.010,39  554,21  38.564,60

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

2 Trasferimenti correntiTITOLO

 1.933,78

 15.451,79  2.445,79

 17.385,57  2.445,79

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

 17.897,58

 19.831,36

Tipologia 0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche  1.933,78

TITOLO 2 Trasferimenti correntiTotale residui presunti

previsione di cassa

 1.933,78

 16.231,79  2.445,79  18.677,58

 18.165,57  2.445,79  20.611,36

previsione di competenza

 1.933,78

TOTALE VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di cassa  2.445,79

residui presunti

 3.000,00

 95.496,52

 736.682,09  739.127,88

 95.496,52

previsione di competenza  719.162,09  722.162,09

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE residui presunti

previsione di cassa  2.445,79

 3.000,00

 95.496,52

 719.162,09

 905.088,42

 95.496,52

 722.162,09

 907.534,21

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 1di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Maretto

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2021) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: 28/12/2021  n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del 28/12/2021 n. 47

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

Disavanzo d'Amministrazione  0,00  0,00

11 Soccorso civileMISSIONE

01 Sistema di protezione civileProgramma

Titolo 1 Spese correnti  0,00

 1.420,00

 1.420,00

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

 3.420,00

 3.420,00

 2.000,00

 2.000,00

 0,00

Totale Programma 01 Sistema di protezione civile  0,00

 1.420,00  2.000,00  3.420,00

 1.420,00  3.420,00 2.000,00

residui presunti

previsione di cassa

 0,00

previsione di competenza

MISSIONE 11 Soccorso civileTotale residui presunti

previsione di cassa

 0,00

 1.420,00  2.000,00  3.420,00

 1.420,00  2.000,00  3.420,00

previsione di competenza

 0,00

12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaMISSIONE

05 Interventi per le famiglieProgramma

Titolo 1 Spese correnti  500,00

 11.752,43

 12.252,43

residui presunti

previsione di competenza

previsione di cassa

 12.752,43

 13.252,43

 1.000,00

 1.000,00

 500,00

Totale Programma 05 Interventi per le famiglie  500,00

 29.304,03  1.000,00  30.304,03

 29.804,03  30.804,03 1.000,00

residui presunti

previsione di cassa

 500,00

previsione di competenza

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famigliaTotale residui presunti

previsione di cassa

 6.291,93

 35.733,32  1.000,00  36.733,32

 42.025,25  1.000,00  43.025,25

previsione di competenza

 6.291,93

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA

previsione di cassa  3.000,00

residui presunti

 3.000,00

 96.045,82

 802.084,21  805.084,21

 96.045,82

previsione di competenza  719.162,09  722.162,09

GIOVE Siscom 2di1Pagina



DENOMINAZIONE

VARIAZIONI

(SPESA)

Comune di Maretto

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse del Tesoriere (Es. 2021) D.Lgs. 118/2011 - Allegato 8/1

MISSIONE, PROGRAMMA, 

TITOLO

PREVISIONI PREVISIONI

in aumento in diminuzione

data: 28/12/2021  n. protocollo ___

Rif. all'Atto  del Giunta Comunale del 28/12/2021 n. 47

AGGIORNATE ALLA

PRECEDENTE

VARIAZIONE

AGGIORNATE

ALLA DELIBERA IN

OGGETTO

TOTALE GENERALE DELLE USCITE residui presunti

previsione di cassa  3.000,00

 3.000,00

 96.045,82

 719.162,09

 802.084,21

 96.045,82

 722.162,09

 805.084,21

previsione di competenza

TIMBRO E FIRMA DELL'ENTE

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della spesa

GIOVE Siscom 2di2Pagina



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2021

COMPETENZA 

ANNO 2022

COMPETENZA 

ANNO 2023

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 6.061,24 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 266.080,55 221.717,58 218.341,40

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 268.254,51 212.889,13 212.275,27

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 11.328,70 1.075,46 1.075,46

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 

obbligazionari (-) 18.330,28 6.328,45 3.566,13

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -14.443,00 2.500,00 2.500,00

H) Utilizzo risultato di amministrazione per spese correnti e per rimborso dei 

prestiti (+) 19.943,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (-) 5.500,00 2.500,00 2.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento (+) 18.621,60 0,00 0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 33.904,89 0,00 0,00

Comune di Maretto
Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ALLEGATO ALLA VARIAZIONE (Dati Aggiornati alla Data del 28/12/2021)

EQUILIBRI DI BILANCIO (Anno 2021-2023)

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

168.406,33

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 

SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE



R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 278.300,81 52.000,00 2.000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al 

rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 

disposizioni di legge o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 

specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili (+) 5.500,00 2.500,00 2.500,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 336.327,30 54.500,00 4.500,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali :

Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO FINALE

0,00

19.943,00

-19.943,00


